A püspöki kérvény második egysége a konkrét kérvény. Klimó kérvényében megalapozott és megfelelő érveket felsorakoztató, összességében logikusan felépített argumentációt prezentált. Érdemes a szöveget alaposabban megvizsgálni, mert több kérdésre csak így nyerhetünk választ.

<sup>79</sup> PPL 1769. 3.

<sup>80</sup> „Secundum omnes circumstantias expendat, ac demum cum omnibus pro et contra occurrentibus reflexionibus Consilium huic Regium Locumtenentionale Suae Caesareo Regiae et Apostolicae Majestati demisse repraesentet.” PPL 1769. 3.

<sup>81</sup> A szöveg kiadása: KOLLER Josephus, *Historia episcopatus Quinqueecclesiarum. III* (Pozsony: Landerer, 1784), 96–99; kritikai kiadása, ismertetése: BÉKEFI Remig, *A káptalani iskolák története Magyarországon 1540-ig* (Budapest: MTA, 1910), 12–21.

<sup>82</sup> A szöveg kiadása: KOLLER, *Historia...*, 99–101; kritikai kiadása, ismertetése: BÉKEFI, *A káptalani iskolák...*, 22–25.

<sup>83</sup> „Decet Regiam Celsitudinem non solum ea, quae per ipsam in favorem, et utilitatem reipublicae liberaliter conceduntur, observare, sed etiam illa gratiarum muneribus ampliare. Cum itaque nuper Tu ad utilitatem hujusmodi, nec non prosperitatem incolarum Regni tui Hungariae et aliarum partium vicinarum laudabiliter intendens Civitatem Quinqueecclesiensem tamquam insigniorem aliis civitatibus dicti Regni, et magis accomodam, et idoneam, ut in ea vigeat studium generale in qualibet licita facultate duxeris ordinande, ac omnibus et singulis doctoribus, magistris, et scolaribus, eorumque familiaribus ad civitatem praedictam se causa studii hujusmodi transferentibus, et ibidem morantibus nonnulla certa privilegia duxeris liberaliter concedenda, prout in patentibus litteris tuis inde confectis, tuoque magno sigillo impeditenti munitis plenius continentur.” PPL 1769. 11. Bulla erectionis Studii generalis in civitate Quinqueecclesiensi e transumpto authentico descripta cum recurso Georgii Klimo Episcopi Quinqueecclesiensis ad Thronum.

<sup>84</sup> Vö. TIMÁR, „Koller...”, 5.

Klimo kérvénye több kisebb részre osztható:

a) Az első részben a papképző szeminárium jelentőségét említi. Klimo összekapcsolja a papság szerepét és a lakosság morális nevelését, minél jobban képzett a klérus, annál több eredményt ér el a lelkigondozásban, a keresztény erkölcsök terjesztésében (*unde morum christianorum cultus in populos dimanat*).<sup>85</sup> A papság feladata komplex, a híveket, mind a hittételekben, mind a keresztény szokásokban tájékoztathatja, ennek eredményeképp mind az egyház, mind az állam nagy hasznára válnak (*qui videlicet fidelem populum, et in doctrina fidei, et in moribus christianis magna cum ecclesiae ac reipublicae utilitate informaret*).<sup>86</sup>